
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ДУМА ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 26 октября 2023 года № 220 

село Звериноголовское 
               

 

 

 

Об утверждении положения о порядке награждения 

Почетной грамотой, Благодарственным письмом  
Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Звериноголовского муниципального округа  Курганской области, Дума Звериноголовского 
муниципального округа 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Положение о порядке награждения Почетной грамотой, 
Благодарственным письмом Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской 
области. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник 
Звериноголовского муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Администрации Звериноголовского муниципального округа в информационной 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по 
социальным вопросам и обращениям граждан. 

 

 

 

  

Председатель  
Думы Звериноголовского муниципального округа   
Курганской области                                                                                       Т.Б.Аргинбаева 

 

 

 

Глава Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области             М.А.Панкратова 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C978857D22915030A26B6DCE24A7930658B1AB59EE0CB945040FFA72A22DF498E41DEF1AB2E0E8ECFB8D9B980FD4DCG


 

Приложение  

к Решению Думы Звериноголовского 
муниципального округа Курганской области  

от 26 октября 2023 года № 220  
«Об утверждении Положения о   порядке 

награждения Почетной грамотой, 
Благодарственным письмом Думы 

Звериноголовского муниципального округа 
Курганской области  

 

 

Положение 

о порядке награждения 

Почетной грамотой, Благодарственным письмом 

Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

  

I. Общие положения 

  

Положение о порядке награждения Почетной грамотой, Благодарственным письмом 

Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области (далее – Положение) 
определяет порядок награждения коллективов предприятий, учреждений, организаций 
независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, жителей 
района, граждан Российской Федерации и иностранных граждан, проявивших выдающиеся 
заслуги перед Звериноголовским муниципальным округом Курганской области 

  

II. Почетная грамота Думы Звериноголовского муниципального округа                  
Курганской области 

  

2.1. Почетная грамота Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской 
области (далее – Почетная грамота) является формой поощрения: 
- за деятельность, направленную на обеспечение благополучия Звериноголовского 
муниципального округа и рост благосостояния его населения; 
- за значительный вклад в формирование и реализацию социально-экономической 
политики, становление и развитие местного самоуправления, развитие межрегиональных 
связей Звериноголовского района с другими муниципальными образованиями, регионами; 
- за деятельность по предотвращению и устранению последствий чрезвычайных ситуаций, 
укреплению законности и правопорядка, защите прав и законных интересов жителей 
района; 
- за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд; 
- за заслуги в сфере культуры, спорта, искусства, в области образования, просвещения, 
здравоохранения; 
- за вклад в охрану окружающей среды и обеспечение экологической безопасности; 
- за деятельность, способствующую всестороннему развитию Звериноголовского 
муниципального округа. 

2.2. Почетной грамотой Думы Звериноголовского муниципального округа 
Курганской области (далее – Думы Звериноголовского муниципального округа) 
награждаются граждане Российской Федерации, проживающие и работающие в 
Звериноголовском муниципальном округе и имеют Благодарственное письмо Думы 
Звериноголовского муниципального округа. 

В исключительных случаях за особый вклад в развитие Звериноголовского 
муниципального округа могут быть удостоены граждане Российской Федерации, 
иностранные граждане и лица без гражданства, прожившие и проработавшие в 
Звериноголовском муниципальном округе менее 10 лет. 



  

III. Благодарственное письмо Думы Звериноголовского муниципального округа 
Курганской области 

  

3.1. Благодарственное письмо Думы Звериноголовского муниципального округа (далее – 

Благодарственное письмо) является формой поощрения за заслуги и достижения в 
социально-экономическом развитии Звериноголовского муниципального округа, культуре, 
образовании, здравоохранении, спорте, охране правопорядка, защите прав граждан. 

3.2. Благодарственным письмом поощряются:  
- граждане Российской Федерации, проживающие в Звериноголовском муниципальном 
округе, иностранные граждане и лица без гражданства, а также граждане Российской 
Федерации, имеющие место работы в Звериноголовском муниципальном округе не менее 5 
лет, по особому представлению Думы Звериноголовского муниципального округа, 

осуществляющие свою деятельность на территории Звериноголовского  муниципального 
округа – за многолетний добросовестный труд и личный вклад в социально-экономическое 
развитие Звериноголовского муниципального округа; 

- трудовые коллективы организаций независимо от форм собственности – за высокие 
достижения в хозяйственной, социальной, культурной, общественной, благотворительной 
деятельности, направленной на улучшение жизни граждан в Звериноголовском 
муниципальном округе. 

  

IV. Порядок представления к награждению 

Почетной грамотой и Благодарственным письмом 

  

4.1. С ходатайством о награждении гражданина Почетной грамотой, 
Благодарственным письмом Думы Звериноголовского муниципального округа 
обращаются: 
- глава муниципального округа; 

- заместители главы муниципального округа, руководители структурных подразделений 
администрации муниципального округа; 

- депутаты Думы Звериноголовского муниципального округа; 

- руководители территориальных органов (подразделений) федеральных органов 
государственной власти, судебных органов, федеральных организаций; 
- руководители предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 
собственности, осуществляющие свою деятельность на территории Звериноголовского 
муниципального округа, индивидуальные предприниматели; 
- руководители общественных объединений, зарегистрированные и осуществляющие свою 
деятельность на территории муниципального округа, региональных некоммерческих 
организаций Звериноголовского муниципального округа.  

4.2. Решение о награждении Почетной грамотой, Благодарственным письмом Думы 
Звериноголовского муниципального округа работников администрации муниципального 
округа, руководителей муниципальных предприятий, учреждений принимается на 
заседании Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области. 

4.3. Ходатайство о награждении Почетной грамотой, Благодарственным письмом 
направляется в  Думу Звериноголовского муниципального округа не позднее, чем за  30 

дней до предполагаемой даты вручения с приложением следующих документов: 
- сведения о кандидате, содержащие биографические данные с описанием заслуг и 
достижения, заслуги и (или) имеющиеся награды кандидата, представляемого к награде 
«Почетная грамота Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской 
области», «Благодарственное письмо Думы Звериноголовского муниципального округа 
Курганской области» по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению; 
- решение коллегиального органа (протокол собрания) предприятия, учреждения, 
организации всех форм собственности, общественной организации о выдвижении 
кандидатуры к награждению (при наличии коллегиального органа); 



- письменное согласие кандидатуры на обработку персональных данных согласно 
приложению 2 к настоящему Положению; 

4.4. Ходатайство о награждении организации Почетной грамотой, 
Благодарственным письмом направляется в Думу Звериноголовского муниципального 
округа с приложением следующих документов: 
- краткие сведения об организации; 
- справка о достижениях коллектива. 

4.5. Дума Звериноголовского муниципального округа рассматривает 
представленные документы и принимает решение о награждении Почетной грамотой, 
Благодарственным письмом либо об отклонении ходатайства о награждении. 

4.6. Лица, награжденные Почетной грамотой, могут представляться к награждению 
Почетной грамотой не ранее, чем через три года после предыдущего награждения. 

4.7. При утрате Почетной грамоты и Благодарственного письма дубликат не 
выдается. 
  

V. Вручение и оформление 

Почетной грамоты, Благодарственного письма 

  

5.1. Вручение Почетной грамоты, Благодарственного письма осуществляется в 
торжественной обстановке председателем Думы Звериноголовского муниципального 
округа или по его поручению иными лицами в коллективах, на заседании Думы 
Звериноголовского муниципального округа Курганской области или на мероприятиях, 
посвященных праздничным датам и профессиональным праздникам. 

5.2. Подготовку проектов решений Думы Звериноголовского муниципального 
округа о награждении Почетной грамотой, Благодарственным письмом, учет и 
регистрацию награжденных осуществляет Дума Звериноголовского муниципального 
округа. 

5.3. Почетная грамота и Благодарственное письмо оформляются согласно 
приложению 3 к настоящему Положению. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=345151CF1CAFD0174C98F879CADE79562F9E22F477FD322541C9B52C05C68D7610EDE05305A2B3775E889D61C1vED


Приложение 1 к Положению о порядке  

награждения Почетной грамотой,  
Благодарственным письмом  

Думы Звериноголовского муниципального округа  
Курганской области 

 

Сведения о кандидате, представленном к награждению Почетной грамотой, 
Благодарственным письмом Думы Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области, содержащие биографические данные с описанием заслуг и 
достижений 

(заполняются в соответствии с паспортом, документами об образовании) 
  

1. Ф.И.О. 
_____________________________________________________________________________ 

(полностью) 
 

2. Занимаемая должность 
_____________________________________________________________________________ 

(полное наименование должности с указанием территории) 

 

3. Дата назначения (избрания) на должность 
_____________________________________________________________________________ 

(число, месяц, год) 
 

4. Дата рождения 
_____________________________________________________________________________ 

(число, месяц, год) 
 

5. Место рождения 
_____________________________________________________________________________ 

(деревня, село, город, район, область, республика) 
 

6. Гражданство 
_____________________________________________________________________________ 

  

7. Образование 
_____________________________________________________________________________ 

(какое учебное заведение окончил, когда) 
 

8. Специальность по диплому 
_____________________________________________________________________________ 

  

 

9. Награды 
_____________________________________________________________________________ 

(государственные, ведомственные) 
 

10. Награды 
_____________________________________________________________________________ 

(региональные, органов местного самоуправления) 
  

11. Стаж работы общий ______________.  Стаж работы в округе ___________.  

      Стаж работы в данном коллективе _______. 
  

 

 



 

12.         ТРУДОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

(заполняется в соответствии с записями в трудовой книжке) 
  

Месяц и год Должность с 
указанием 
учреждения, 
организации, 
предприятия 

Местонахождение учреждения, 
организации, предприятия поступления ухода 

        

        

  

  

  

по настоящее 
время 

  

  

  

  

  

13. Адрес регистрации/фактического проживания 
_____________________________________________________________________________ 

  

14. Телефоны 
____________________________________________________________________ 

15. Характеристика с указанием заслуг, достижений, являющихся основанием для 
присвоения к 
награде_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

  

  

Руководитель организации                               ______________    И.О. Фамилия 

(наименование должности)                                         (подпись)             
                                                                             

  

МП 

  

«___» ___________ 20__ г. 
  

  
  

Текст награждения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Приложение 2 к Положению              
  о порядке награждения Почетной грамотой,  

Благодарственным письмом  

Думы Звериноголовского муниципального округа  
Курганской области  

  

 

Председателю Думы  
Звериноголовского муниципального округа  

Курганской области  
______________________ 

(фамилия, инициалы) 
от ____________________, 

(фамилия, имя, отчество) 
проживающего(ей) по адресу: 
_________________________ 

(адрес регистрации) 
Паспорт серия_______ №_____________ 

____________________________________ 

____________________________________ 
                                                                                                              (кем выдан, дата выдачи) 

  

  

Согласие 

на обработку персональных данных 

  

Я, 
_____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 
даю  согласие в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006     № 152-

ФЗ  «О персональных данных» на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку моих персональных данных в целях рассмотрения наградных 
документов, представленных для награждения Почетной грамотой, Благодарственным 
письмом Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области, а именно 
на совершение предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 
152-ФЗ «О персональных данных» действий со сведениями, представленными мной в Думу 
Звериноголовского муниципального округа Курганской области. 

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей 
информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
  

  

«___»__________ 20____ г.                                      _____________ 

                                                                                          (подпись) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=ACB87292A3E26717F9185B271F5EFEFD3F238258826C089C3F4ACF5BEE267BED63FF611D62B3BEBAo4SBE
consultantplus://offline/ref=ACB87292A3E26717F9185B271F5EFEFD3F238258826C089C3F4ACF5BEE267BED63FF611D62B3BEBEo4SAE


 

Приложение 3 к Положению   
              о Порядке награждения Почетной грамотой,  

Благодарственным письмом  
Думы Звериноголовского муниципального округа 

 Курганской области 

  
  

 

 

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА 

Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области 
  

  Герб 

 

НАГРАЖДАЕТСЯ 

  

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

________________________ 

ЗА                                     (основание награждения Почетной грамотой) 
  

  

  

  

  

  

Председатель Думы Звериноголовского муниципального округа  
Курганской области                                           ______________________/Т.Б. Аргинбаева/ 

  

  

  

  

Решение Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области  
от ______________________ № __________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

 

Герб 

 

 

 

БЛАГОДАРСТВЕННОЕ ПИСЬМО 

Думы Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области 
  

  

  

НАГРАЖДАЕТСЯ 

  

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

________________________ 

ЗА                                     (основание награждения Благодарственным письмом) 
  

  

  

  

  

  

  

Председатель Думы Звериноголовского муниципального округа  
Курганской области                                           ______________________/Т.Б. Аргинбаева/ 

  

  

  

  

Решение Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области  
от ______________________ № __________ 

 


